
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-UBND 

 

Vĩnh Yên, ngày        tháng 7 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển hợp tác xã năm 2023, 

Kế hoạch phát triển Hợp tác xã năm 2024 trên địa bàn xã Vĩnh Yên 

 

Thực hiện Công văn số 217/TCKH ngày 29/6/2023 của phòng Tài chính - 

Kế hoạch huyện Bình Gia về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, 

Hợp tác xã năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên báo cáo tình hình phát triển Hợp tác xã 

năm 2023, xây dựng Kế hoạch phát triển Hợp tác xã năm 2024 như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN HỢP TÁC XÃ NĂM 2023 

1. Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của hợp tác xã 

a) Về doanh thu và thu nhập của hợp tác xã (HTX) 

Xã Vĩnh Yên có 01 hợp tác xã đó là HTX nuôi trâu, bò sinh sản. 

Cho đến hết tháng 6 năm 2023 HTX có 25 con bò và 33 con trâu. Năm 

2022 hợp tác xã chăn nuôi đã sinh sản được 7 con (3 con bò, 4 con trâu), thu 

nhập ước đạt 110 triệu đồng. 

b) Về thành viên, lao động của HTX 

HTX có 12 thành viên trong đó có 6 thành viên nuôi trâu và 6 thành viên 

nuôi bò, trong đó có 1 Giám đốc, 3 thành viên hội đồng quản trị. 

Tổng số lao động làm việc thường xuyên là 12 lao động. Thu nhập thường 

xuyên là 9,16 triệu đồng /năm/1 lao động. So với mục tiêu kế hoạch 2023 không 

đạt so với mục tiêu đề ra. 

2. Đánh giá tác động của HTX tới thành viên, kinh tế hộ thành viên  

HTX cơ bản thay đổi đời sống người dân tuy nhiên mức thu nhập bình quân cho 

lao động thời xuyên còn thấp chưa đạt được mục tiêu đề ra khi thành lập HTX. 

Thu nhập cho lao động thường xuyên còn thấp nên đời sống của các hội viên còn 

nhiều khó khăn, do đó các thành viên HTX chưa tập trung vào việc chăm sóc, bảo vệ 

đàn trâu bò. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT 

TRIỂN HỢP TÁC XÃ  

1. Kết quả thực thi pháp luật và các văn bản về HTX 
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UBND xã thực hiện tuyên truyền về luật hợp tác xã năm 2012 cho các 

thành viên Hợp tác xã được 1 cuộc với 12 lượt người nghe. Từ đầu năm đến nay, 

các thành viên Hợp tác xã thực hiện tốt quy chế của hợp tác xã đã ban hành. 

2. Công tác quản lý nhà nước về HTX 

UBND xã thường xuyên đôn đốc hợp tác xã báo cáo theo định kỳ về tình 

hình chăn nuôi, tình hình hoạt động của HTX.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của HTX, đã bám sát thực tiễn, HTX đã xây 

dựng Điều lệ. 

Triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên liên quan đến mô hình, 

đồng thời xây dựng cam kết hợp đồng giữa các thành viên tham gia hợp tác xã 

với UBND xã về nâng cao hiệu quả phát triển mô hình.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Các thành viên trong tổ HTX chưa có giải pháp tích cực để đổi mới hình 

thức chăn thả; phát huy chưa mạnh mẽ tính trách nhiệm của người đứng đầu tổ 

HTX, có một số ít thành viên chấp hành Điều lệ chưa đúng theo quy định của 

HTX đề ra.  

 - Nguyên nhân 

 + Nguyên nhân khách quan: Do các thành viên HTX chưa nhận thức đúng 

vị trí, tầm quan trọng của Tổ HTX  nên trong lãnh đạo, chỉ đạo chưa thật quyết 

liệt. 

 + Nguyên nhân chủ quan: Tổ HTX vẫn còn những tồn tại, khuyết điểm 

trong công tác phát triển mô hình. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị UBND huyện, các phòng ban huyện, cấp ủy, chính quyền xã 

quan tâm chỉ đạo việc tổ chức phát triển Hợp tác xã. 

Tạo điều kiện cho HTX tiếp cận nguồn vốn ưu đãi để HTX tiếp tục nhân 

rộng mô hình và thu hút thêm các thành viên tham gia. 

Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý HTX về nội dung chuyển đổi số và 

tổ chức các lớp học tập kinh nghiệm thực tế các HTX đã thực hiện chuyển đổi số 

thành công. 

HTX tham gia các chương trình xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư, 

chương trình hỗ trợ doanh nghiệp; ứng dụng khoa học công nghệ thông qua 

chuyển đổi số trong chăn nuôi và nâng cao chất lượng sản phẩm. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN HỢP TÁC XÃ NĂM 2024 

I. MỘT SỐ YÊU CẦU ĐỐI VỚI VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN HỢP TÁC XÃ NĂM 2024 



3 
 

 

1. Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2023 phải đặt trong kế hoạch 

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025, kế hoạch tổng thể 

phát triển kinh tế - xã hội chung của địa phương; Phù hợp với Chiến lược Phát 

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 340/QĐ-

TTg ngày 12 tháng 3 năm 2021), Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

giai đoạn 2021 – 2025 (Quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021) 

và các chương trình, kế hoạch triển khai của địa phương để triền khai chiến 

lược, kế hoạch nêu trên.  

2. Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã phải xuất phát từ nhu cầu chung 

thực tế của các thành viên trên mọi lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội; phải theo 

đúng các giá trị và các nguyên tắc cơ bản của HTX. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN HTX NĂM 2024 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn 

Thuận lợi:  

Các thành viên HTX luôn đồng lòng giúp đỡ nhau trong việc chăn nuôi, 

kiểm soát dịch bệnh ở trâu, bò. 

Thị trường Trung Quốc đã mở cửa trở lại giá cả trâu, bò cơ bản đã tăng 

trở lại. 

Khó khăn: 

Trình độ cán bộ quản lí HTX còn hạn chế, trên địa bàn xã nhiều nơi chưa 

có sóng điện thoại nên khó khăn trong việc tiếp cận và thực hiện chuyển đổi số 

cũng như tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi. 

Diện tích rừng trồng phát triển nhanh làm thu hẹp diện tích đất chăn nuôi 

nên khó khăn cho công tác chăn thả trâu, bò. 

2. Mục tiêu tổng quát 

Phát triển HTX năng động, hiệu quả, bền vững làm cơ sở nâng cao năng 

lực sản xuất, tăng sức cạnh tranh trong việc cung cấp con giống, liên kết tạo 

chuỗi sản phẩm, tăng cường vai trò nòng cốt của cán bộ HTX trong các hoạt 

động tạo việc làm, tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới 

và bảo đảm an sinh xã hội. 

3. Một số mục tiêu cụ thể 

Phấn đấu năm 2024: 

- Tăng thu nhập của thu nhập thường xuyên lên 12 triệu đồng /năm/1 lao 

động. 

- Cung cấp 5 con giống trâu, bò ra thị trường, 4 con trâu, bò thịt cho các lò 

giết, mổ trên địa bàn huyện. 

4. Các giải pháp phát triển HTX năm 2024 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-340-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-kinh-te-tap-the-hop-tac-xa-2021-2030-467404.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-340-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-kinh-te-tap-the-hop-tac-xa-2021-2030-467404.aspx
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Tiếp tục củng cố nâng cao hiệu quả, hoạt động của HTX cũng như các cán 

bộ quản lí HTX nhằm tiếp cận với nguồn vốn vay để mua công cụ băm thức ăn 

cho trâu bò. 

Chỉ đạo công chức ĐC-NN-XD-MT, khuyến nông viên, thú ý viên theo 

dõi sát sao, hướng dẫn trồng cỏ có năng suất cao, các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh, các biện pháp cải tạo chuồng trại bảo vệ trâu bò trong mùa đông. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển HTX năm 2023, xây dựng Kế 

hoạch phát triển hợp tác xã năm 2024 của UBND xã Vĩnh Yên kính đề nghị 

phòng Tài chính Kế hoạch xem xét, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng TC-KH huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, NL. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Văn Hắt 
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